Дело №1-198/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 07 октября 2020 года

Смоленский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Балалаевой Т.В.,

при секретаре Ковалевой С.И.,

с участием государственного обвинителя Золотаревой Е.М.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Шарабуровой Е.Н., 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, находящегося по настоящему уголовному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №6 г.Смоленска от 10 сентября 2012 года №2-1157/12-6 обязан ежемесячно выплачивать алименты в пользу А. Е.А. на содержание несовершеннолетнего сына А. Д.Д., 

<

дата> года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и(или) иного дохода, начиная с 24 августа 2012 года и до совершеннолетия ребенка. 05 марта 2013 года на основании указанного выше судебного приказа в отношении ФИО1 Ленинским РОСП г.Смоленска УФССП России по Смоленской области возбуждено исполнительное производство № 

<

номер>, переданное в 2018 году в ОСП по СКК УФССП России по Смоленской области и перерегистрированному на № 

<

номер> о взыскании алиментов. Зная о своих алиментных обязательствах ФИО1 выплаты по текущим алиментным платежам на содержание несовершеннолетнего сына производил не регулярно и не в полном объеме, в связи с чем стала образовываться задолженность. Осуществляя уход за ребенком инвалидом А. А.Д., 

<

дата> года рождения и получая с 01 марта 2016 года ежемесячную денежную компенсационную выплату как неработающий трудоспособный гражданин, осуществляющий уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет, которая выплачивается вместе с пенсией А. А.Д., алименты на содержание несовершеннолетнего сына А. Д.Д., не выплачивал. 

<

дата> постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №45 в МО «Смоленский район» Смоленской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Достоверно зная о наличии алиментных обязательств и о том, что взыскания по алиментным платежам не могут быть обращены на компенсационные выплаты, ФИО1, действуя умышлено, будучи привлеченным к административной ответственности, являясь трудоспособным гражданином, имея альтернативу выбора получения компенсационной выплаты либо поиска подходящей работы для обеспечения нужд своих несовершеннолетних детей, без уважительных причин и в нарушение решения суда, выплат по текущим алиментным платежам не производил, мер к погашению образовавшейся задолженности не принимал, то есть не исполнял алиментные обязательства более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до настоящего времени. 

В результате умышленных действий ФИО1 согласно расчету задолженности произведенного судебным приставом-исполнителем ОСП по Смоленскому, Кардымовскому и Краснинскому районам УФССП России по Смоленской области в соответствии со ст.113 Семейного кодекса Российской Федерации и исходя из размера 1/3 части средней заработной платы, установленной на территории Российской Федерации, у него за период с 25 декабря 2019 года по 17 июля 2020 года, за исключением 25 дней с 05 февраля 2019 года по 01 марта 2019 года осуществления ухода за больным ребенком, то есть за 1 год 05 месяцев 27 дней уклонения от уплаты алиментов, образовалась задолженность по алиментным платежам на содержание несовершеннолетнего сына А. Д.Д. в размере 287 296 рублей 02 копейки, а с учетом прежней задолженности по алиментам образовавшейся у него с начала алиментных обязательств по решению суда, а именно, с 24 августа 2012 года размер задолженности составляет 1101 920 рублей 83 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное им ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего А. Е.А., а также государственный обвинитель не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что все условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, для рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 сомнений у суда не вызывает, последний на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное уголовным законом к категории небольшой тяжести, не судим, характеризуется удовлетворительно, виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается, со слов хроническими тяжелыми заболеваниями не страдает. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, А. А.Д., 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>. 

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка А. Д.Д., 

<

дата> года рождения, поскольку его воспитанием он не занимается, материально не содержит, алиментов не выплачивает.

Суд также не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как одни лишь признательные показания подсудимого в условиях очевидности совершенного преступления не могут об этом свидетельствовать. Активных действий, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, он не совершал, какой-либо информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, органу дознания не представил. 

Перечисление ребенку за июль-сентябрь 2020 года 5000 рублей суд также не рассматривает в качестве смягчающего обстоятельства, поскольку с учетом общей суммы задолженности по алиментам, подобная материальная поддержка никак не может соответствовать интересам ребенка, кроме того, за инкриминируемый период неуплаты алиментов каких-либо мер по погашению образовавшейся задолженности, не предпринимал.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих назначить подсудимому наказание в соответствии со ст.64 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ условно с применение ст.73 УК РФ, возложив на него исполнение определенных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь стст.296, 302,307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием из заработка 5% в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в установленные им сроки.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Смоленский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, принесенных по делу, вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.В. Балалаева